6

[image: image1.png]

КАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.05.2020

г. Канск

№ 43-325
Об утверждении целей, порядка и условий предоставления субсидий на обустройство и восстановление воинских захоронений
В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Красноярского края
от 31.12.2019 № 813-п «Об утверждении порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на обустройство и восстановление воинских захоронений», руководствуясь статьями 25, 30 Устава Канского района, Канский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить цели, порядок и условия предоставления субсидий на обустройство и восстановление воинских захоронений из районного бюджета согласно приложению к настоящему Решению.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить
на постоянную комиссию по экономической политике, финансам и бюджету.

3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в официальном печатном издании «Вести Канского района», и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.
	Председатель Канского

районного Совета депутатов

Красноярского края

________________ Н.Г. Неживая

	Глава Канского района

Красноярского края
______________ А.А. Заруцкий

Приложение к решению Канского районного Совета депутатов от 22.05.2020 № 43-325
Цели, порядок и условия предоставления субсидий на обустройство и восстановление воинских захоронений
1. Субсидии бюджетам поселений Канского района на обустройство и восстановление воинских захоронений (далее – субсидии) предоставляются в целях осуществления мероприятий по обустройству и восстановлению воинских захоронений.
2. Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам поселений, входящим в состав Канского района, на обустройство и восстановление воинских захоронений (далее - Порядок) устанавливает порядок и условия предоставления субсидий.

3. Субсидии предоставляются бюджетам поселений в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением Канского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной год и плановый период.

4. Уполномоченным органом исполнительной власти Канского района по предоставлению субсидий является Финуправление Канского района.

5. Субсидии предоставляются бюджетам сельских поселений (далее – муниципальные образования – получатели субсидий) на территории которых находятся мемориальные комплексы, братские и индивидуальные могилы погибших при защите Отечества, соответствующие требованиям статьи 3 Закона Российской Федерации от 14.01.1993 N 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества" (далее - воинские захоронения).
6. Размер средств субсидий бюджетам муниципальных образований – получателей субсидий на 2020 – 2022 годы определяется в соответствии с методикой распределения бюджетам муниципальных образований края субсидии на благоустройство и восстановление воинских захоронений, указанной в приложении № 1 к Порядку предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на обустройство и восстановление воинских захоронений, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 813-п «Об утверждении порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на обустройство и восстановление воинских захоронений» (далее – Постановление Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 813-п).

7. Целью предоставления субсидий из районного бюджета является софинансирование затрат бюджетов поселений, входящих в состав Канского района, возникающих в результате выполнения следующих мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества:

а) восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории Канского района;

б) установка мемориальных знаков;

в) нанесение имен (воинских званий, фамилий и инициалов) погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения.

8. Критериями предоставления субсидий являются:

1) наличие на территории муниципального образования Канского района воинских захоронений;

2) отсутствие дублирования мероприятий, указанных в пункте 7 Порядка (далее - мероприятия по обустройству и восстановлению), в других государственных программах Красноярского края и (или) муниципальных программах, за исключением муниципальной программы, указанной в пункте 9 Порядка.
9. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:

1) соблюдение условия софинансирования из бюджета поселения в размере, определенном в соответствии с пунктом 10 Порядка;

2) наличие учетных карточек (паспортов) воинских захоронений;

3) наличие в муниципальной программе мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии.
10. Размер долевого финансирования из бюджета поселения устанавливается с учетом уровня расчетной бюджетной обеспеченности (далее - РБО) муниципальных образований после выравнивания в размере не менее следующих процентов от объемов субсидии:

- для муниципальных образований, входящих в состав Канского района, с РБО ниже 2: в 2020 году - 5%, в 2021 и 2022 годах - 10%;

- для муниципальных образований, входящих в состав Канского района, с РБО от 2: в 2020 году - 10%, в 2021 и 2022 годах - 20%.

11. Предельный уровень софинансирования объема расходного обязательства муниципальных образований - получателей субсидий из районного бюджета определяется с учетом РБО муниципальных образований после выравнивания и устанавливается в размере, не превышающем:

- для муниципальных образований, входящих в состав Канского района, с РБО ниже 2: в 2020 году - 98%, в 2021 и 2022 годах - 95%;

- для муниципальных образований, входящих в состав Канского района, с РБО от 2: в 2020 году - 95%, в 2021 и 2022 годах - 90%.

12. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям - получателям субсидий на основании соглашения о предоставлении субсидий, заключенного между администрацией Канского района и органом местного самоуправления муниципального образования - получателя субсидий (далее - соглашение) в сроки, указанные в пункте 14 Порядка.
13. Соглашение составляется в соответствии с типовой формой соглашения о предоставлении субсидии муниципальному образованию Красноярского края из краевого бюджета, утвержденной приказом министерства финансов Красноярского края.
14. Соглашение на предоставление субсидий в 2020 - 2022 годах заключается в срок не позднее 30-го дня со дня вступления в силу соглашения, заключенного между министерством промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края и администрацией Канского района, о предоставлении из бюджета Красноярского края бюджету Канского района в 2020-2022 годах субсидии на реализацию мероприятий по обустройству и восстановлению воинских захоронений.

15. При изменении бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, предусмотренных законом края о бюджете, администрация Канского района в течение 15 рабочих дней с даты получения уведомления об изменении бюджетных ассигнований заключает с муниципальными образованиями - получателями субсидий дополнительное соглашение к соглашению.

16. В случае если изменения бюджетных ассигнований предусматривают распределение субсидий бюджетам муниципальных образований, с которыми до изменения бюджетных ассигнований не были заключены соглашения, соглашение заключается в срок не позднее 15 рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении субсидии.
17. Для заключения соглашения орган местного самоуправления муниципального образования - получателя субсидий в срок не позднее 15 января 2020 года представляет в администрацию Канского района следующие документы:

1) копии учетных карточек (паспортов) воинских захоронений;

2) бюджет мероприятий по обустройству и восстановлению воинских захоронений по форме согласно приложению № 2 к Порядку, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 813-п;

3) фотографии воинских захоронений до проведения мероприятий по обустройству и восстановлению (не более 5 штук на одно воинское захоронение).

Копии документов, перечисленных в настоящем пункте Порядка, должны быть заверены главой муниципального образования - получателя субсидий или уполномоченным им лицом.

18. Перечисление субсидии осуществляется Финуправлением Канского района в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Финуправлению Канского района, на счет соответствующего территориального органа Федерального казначейства, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в течение 2 рабочих дней с даты поступления средств субсидии из краевого бюджета, при условии заключения соглашения на предоставление субсидии.

19. Для перечисления средств субсидии муниципальные образования - получатели субсидий ежемесячно до 6-го числа месяца, предшествующего месяцу перечисления субсидии, представляют в администрацию Канского района заявку на перечисление субсидий (далее - заявка) по форме согласно приложению № 3 к Порядку, утвержденному Постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 813-п, с приложением:

- выписки из решения о местном бюджете сельского поселения;

- копии муниципальной программы, предусматривающей мероприятия по обустройству и восстановлению воинских захоронений;

- копии договоров (муниципальных контрактов) на выполнение работ (оказание услуг) по обустройству и восстановлению воинских захоронений и (или) копий договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров для выполнения работ по обустройству и восстановлению воинских захоронений;

- копии актов о приемке выполненных работ по обустройству и восстановлению воинских захоронений;

- копии справок о стоимости выполненных работ по обустройству и восстановлению воинских захоронений и затрат и (или) товарных накладных        - для поставки товаров для выполнения работ по обустройству и восстановлению воинских захоронений.

Копии представляемых документов должны быть заверены главой муниципального образования - получателя субсидий или уполномоченным им лицом.

Представленные документы после проверки на соответствие установленным требованиям подлежат представлению в министерство промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края.

20. Эффективность предоставления субсидий оценивается министерством промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края на основании достижения муниципальными образованиями - получателями субсидий показателей результативности использования субсидий, которые установлены Постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 813-п.
Для подтверждения достижения значения показателя результативности использования субсидии муниципальные образования - получатели субсидий представляют в администрацию Канского района отчет о достижении значений показателей результативности использования субсидии по форме, определяемой в приложении к соглашению, в срок, определенный соглашением, и отчет о расходовании средств субсидии (далее - отчет) по форме согласно приложению N 4 к Порядку, утвержденному Постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 813-п в срок не позднее 15 января года, следующего за отчетным.

21. Ответственность за достоверность представленных отчетов, а также за целевое использование полученных средств субсидий возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований - получателей субсидий.

22. В случае если поселением, по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии, допущены нарушения обязательства по достижению значения показателя результативности использования субсидии в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности использования субсидии в соответствии с соглашением в году, следующим за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, субсидия подлежит возврату в районный бюджет, для дальнейшего перечисления средств субсидии в краевой бюджет, в объеме средств, рассчитанных по формуле в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 813-п.
23. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения поселением условия ее предоставления к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.